Bồ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA MỆT NAM
VÀ XẢ HÔI Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

số: /LĐTBXH-VP

V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi
trước Kỷ họp thứ 6. Quốc hội khóa XV

Hà Nội, ngày AĨ thảng 01 năm 2024

Kính gửi: Đoàn Đại biêu Quốc hội tỉnh Vĩnh Long

Bộ Lao động - Thưong binh và Xâ hội nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh
Vĩnh Long do Ban Dân nguyện, ủy ban Thường vụ Quốc hội chuyển đến tại Công
văn số 1611/BDN ngày 21/11/2023, nội duns như sau:

"Cử tri đề nghị bố sung đối tượng "người ĩhò' cúng liệt sĩ không cỏ thân
nhân" được hô trợ theo Nghị định sô 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đâi người cỏ
công với cách mạng " (Kiến nghị so 06).

Bộ Lao động - Thương binh và Xâ hội trả lời như sau:

Khoản 4 Điều 15 Pháp lệnh Ưu đâi người có công với cách mạng quy định:
Liệt sĩ không còn thân nhân hưởng trợ cấp tuất hằng tháng thì người thờ cúng liệt
sĩ được hưởng trợ câp thờ cúng liệt sĩ môi năm 1 lân. Đây là khoản trợ câp hô trợ
các gia đình liệt sĩ trong việc thờ cúng liệt sĩ hàng năm, không phải khoản trợ cấp

7

đê hô trợ hoặc đảm bảo cuộc sông của người thờ cúng liệt sĩ. Do đó không có cơ
sở để bổ sung thêm chế độ đối với người thờ cúng liệt sĩ không có thân nhân như
kiến nghị của cử tri.

Trên đây là trả lời của Bộ Lao động - Thương binh và Xâ hội, trân trọng
gửi tới Đoàn Đại biêu Quôc hội tỉnh Vĩnh Long đê trả lời kiên nghị của cử tri

Nơi nhận:
- Như trên;
- ủy ban Thưòng vụ Quốc hội;
- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQVN;
- Ban Dân nguyện;
- Vãn phòng Chính phủ;
- Chù nhiệm VPQH;
- Bộ trường, Chủ nhiệm VPCP;
- Bộ LĐTBXH: Lãnh đạo Bộ, Cục NCC:
- Thường trực HĐND, UBND, sỏ- LĐTBXH tinh Vĩnh Long;
- Lưu: VT, TH(NTL).

Đào Ngọc Dung